Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 5074   CAXIAS (MA), TERÇA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2020 Edição de Hoje: 06 páginas

DECRETO

DECRETO Nº 244, DE 01 DE SETEMBRO DE

2020.

Exonera a servidora do

cargo em comissão da

Secretaria Municipal de

Governo e Articulação

Política, e dá outras

‘providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado

do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa,

no uso de suas prerrogativas e atribuições legais,

fundamentado no art. 65, incisos II, VIII, XII, da Lei

Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1º. A exoneração a pedido da servidora

THALLYTA OHANNA DOS SANTOS E SILVA

SIQUEIRA, do cargo em comissão ASSESSORA

JURÍDICA AS- 6, da Secretaria Municipal de

Governo e Articulação Política.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CAXIAS, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE

SETEMBRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA

Prefeito Municipal

 DECRETO Nº 245 DE 01 DE SETEMBRO DE

2020.

Nomeia a integrante do

quadro abaixo para cargo em

comissão da Secretaria

Municipal de Governo e

Articulação Política, e dá

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS , Estado

do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa,

no uso de suas prerrogativas e atribuições legais,

fundamentado no art. 65, incisos II, VIII, XII, da Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º. Fica nomeada a integrante do quadro

abaixo para o cargo em comissão da Secretaria

Municipal de Governo e Articulação Política:

NOME CARGO SÍMBOLO

Samille

Carvalho

Ozório

Assessora

Jurídica
AS-6

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CAXIAS, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE

SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA

Prefeito Municipal

Terça-feira, 01 de Setembro de 2020

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO

CONTRATO Nº 001.011.03722.2020 DA

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  01054/2020.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAXIAS-MA E A EMPRESA NR ENGENHARIA

PROJETOS E EXECUÇÕES LTDA.

OBJETO: ADITIVAR A VIGÊNCIA EXPRESSA

NA CLÁUSULA QUINTA DO CONTRATO

INICIAL.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de

1993.

VIGÊNCIA: Início: 14/08/2020 e Término:

14/11/2020

SIGNATÀRIOS: Secretária Municipal de

Educação, Ciências e Tecnologia, Sra. Ana Célia

Pereira Damasceno de Macedo, portadora da

Cédula de Identidade nº 793.652 – SSP/PI e do

CPF nº 334.998.883-00, e o(a) Sr. Nayguel Richel

de Souza Lima, RG nº 016878992001-4

SESP/MA, CPF nº 045.986.803-93, representante

da NR ENGENHARIA PROJETOS E

EXECUÇÕES LTDA.

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do

Município de Caxias- MA em 14 de Agosto de

2020. Dr. Adenilson Dias de Souza, OAB nº

11.005 – OAB/MA, Procurador Geral do

Município.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO DO

CONTRATO Nº 01 DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 002/2017 CONCORRÊNCIA

PÚBLICA Nº 010/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03445/2019

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA DE CAXIAS-MA E A

EMPRESA CONSTRUSERVICE

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES

LTDA.

OBJETO: ADITIVAR A VIGÊNCIA EXPRESSA

NA CLÁUSULA DÉCIMA DO CONTRATO

INICIAL.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de

1993.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA, Sr.(a) JOSÉ MURILO

COSTA NOVAIS, portador(a) da Cédula de

Identidade nº 24480482003 e do CPF nº

177.985.663-68, e o(a) Sr.(a) RODRIGO GOMES

CASANOVA JUNIOR, portador(a) do CPF nº

237.226.652-72, representante da

CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E

CONSTRUÇÕES LTDA.

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do

Município de Caxias- MA em 20 de Setembro de

2019. Dr. Adenilson Dias de Souza, OAB nº

11.005 – OAB/MA, Procurador Geral do

Município.

Terça-feira, 01 de Setembro de 2020

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

PORTARIA Nº 41 DE 10 DE AGOSTO DE 2020.

HOMOLOGA O

RESULTADO FINAL DO

PROCESSO DE OPÇÃO DE

UNIFICAÇÃO DE

MATRÍCULAS PARA

PROFESSORES DA

EDUCAÇÃO BÁSICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado

do Maranhão, no uso de suas prerrogativas e

atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Considerando a competência do município de

Caxias-MA para a regulamentação da educação

básica, segundo art. 4º da Lei Orgânica Municipal.

Considerando a competência privativa do

Prefeito Municipal de Caxias-MA em expedir

portarias, segundo o art. 65 da Lei Orgânica

Municipal e Edital nº 01/2019 de unificação de

matrícula.

RESOLVE:

Art. 1°. Homologar o resultado final do processo

de opção para unificação de matrículas de

professor em regime de 20 horas semanais,

realizada através de processo de opção para o

regime de 40 (quarenta) horas semanais, de

acordo com o Edital nº 01/2019-SEMECT,

expedido pela Secretaria Municipal de Educação,

Ciência e Tecnologia, com fundamento legal na

Lei Municipal nº 2.470, de 21 de outubro de 2019,

os servidores com pedido deferido após a análise

da comissão julgadora estão abaixo listados:

· Carloman dos Reis Pereira Rocha –

matricula nº 5226-2.

· Conceição de Maria Lebre de Oliveira –

matrícula nº 2090-2.

· Enéas Evangelista Araújo Matias –

matrícula nº 2136-2.

· Francisco José Ramos Costa – matrícula

nº 5183-2.

· Jaqueline Guimarães Silva – matrícula nº

2127-2.

· Maria Helena do Nascimento Pádua

Sousa – matrícula nº 2886-2.

PORTARIA
EXTRATO DE CONTRATO

· ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.

001.019.0097.2020. PARTES: MUNICÍPIO DE

CAXIAS – MA, POR INTERMÉDIO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA DE CAXIAS E A EMPRESA

R C M AZEVEDO - ME. OBJETO: AQUISIÇÃO

DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E INSUMOS

AGRICOLAS, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA ADJUNTA

MUNICIPAL DE URBANISMO, NA

CONSERVAÇÃO DAS PRAÇAS E

LOGRADOUROS PÚBLICOS, FUNDAMENTO

LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2020,

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0 097/2020 E

REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS

NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 10.520/02, LEI

MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E DECRETO

MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR R$:

216.840,00 ( DUZENTOS E DEZESSEIS MIL

OITOCENTOS E QUARENTA REAIS ).

VIGÊNCIA: INÍCIO: 20/08/2020 E TÉRMINO:

31/12/2020. RECURSO FINANC EIRO:

PRÓPRIO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.11.15.452.0015.2117.0000 3.3.90.30.00 –

MATERIAL DE CONSUMO;

02.11.15.452.0015.2117.0000 4.4.90.52.00 –

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.

SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: SR.

JOSÉ MURILO COSTA NOVAIS, SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PELA

CONTRATADA: SRA. RAIMUNDA COUTINHO

MORAES DE AZEVEDO, EMPRESÁRIA.

CAXIAS – MA, 20 DE AGOSTO DE 2020.

Terça-feira, 01 de Setembro de 2020

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

· Maria Nilva Ramos Costa – matrícula nº

2087-2.

· Marijane Roma Varão – matrícula nº

2192-2.

· Modestino Rodrigues Guimarães Neto –

matrícula nº 5178-2.

· Reginaldo José Bezerra dos Santos –

matrícula nº 3113-2.

Art. 2°. Os casos omissos serão regulados pelo

presidente da comissão.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZ

DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS

MIL E VINTE.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA

Prefeito Municipal

Terça-feira, 01 de Setembro de 2020

		2020-09-01T23:21:45-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156